ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 282/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
equipes  da  Secretaria  de  Obras  do  departamento  de  iluminação  pública,  bem como da
Secretaria  de  Urbanismo  e  Órgão  de  Trânsito  possam  fazer  parceria  com  a  Celesc  e
empresas de telefonia, a fim de realizar uma força-tarefa para organizar a fiação e retirar
os fios obsoletos nos postes de todas as vias municipais, conforme preconiza Lei Municipal
n. 6846, de 15 de dezembro de 2017, especialmente rua Antônia Araújo, nas proximidades
do n. 140, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre há uma quantidade expressiva de fios arrebentados, pendurados e jogados ao chão,
os quais dificultam o trânsito e expõem transeuntes ao risco de grave acidente.
Frisa-se ainda que tal pleito já havia sido solicitado através da indicação n.º 3639/2021 em
agosto de 2021,  indicação n.º 739/2022 em março de 2022 e indicação n. 523/2023 em
março de 2023.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​